
 

 

 

 
 

 

ISTITUTO  MUSICALE  VINCENZO  BELLINI 

CATANIA 
 

Istituto Superiore di Studi Musicali 

 

 

 
DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  ACCADEMICO 

 

N. 22/2017 DEL 10 OTTOBRE 2017 
 

 

 

  

Oggetto: Approvazione del verbale della seduta del 19 Settembre 2017 
 

  

Il Consiglio Accademico si riunisce presso la Sala Sangiorgi dell’Istituto il 
Martedì 10 Ottobre 2017, alle ore 9:30. 

  

Il Direttore, prof. Carmelo Giudice, presiede la seduta. 
 
Sono presenti i Consiglieri: Giovanni Anastasio, Luciano Buono, Epifanio 

Comis, Salvatore Distefano, Giovanni Ferrauto, Antonella Fiorino, Giuseppe 
Romeo, Maurizio Salemi, Giuseppa Sofia, Giuseppe Ventura, Giovanni 
Catalano. 

 
Assente il Consigliere: Chiara Laò. 
 
 
Il prof. Giuseppe Romeo assume le funzioni di Segretario verbalizzante su 

designazione del Consiglio. 
 

 

La presente deliberazione viene pubblicata sul sito Internet www.istitutobellini.it in 

data 10 Ottobre 2017. 

 
 

 



 

DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  ACCADEMICO 

 
N. 22/2017 DEL 10 OTTOBRE 2017 

 
 

Oggetto: Approvazione del verbale della seduta del 19 Settembre 2017 
 
 

IL CONSIGLIO ACCADEMICO 
 
 

Visto l’art. 33 della Costituzione italiana; 

 

Vista la Legge 21 Dicembre 1999, n. 508; 

 

Visto lo Statuto dell’Istituto, approvato con Decreto dirigenziale M.I.U.R. – 

A.F.A.M. n. 114 del 4 Giugno 2004, in applicazione del D.P.R. 28 Febbraio 2003, n. 

132; 

 

Visto il Regolamento didattico di Istituto, approvato con Decreto dirigenziale 

M.I.U.R. - A.F.A.M. n. 267 del 16 Dicembre 2010, in applicazione del D.P.R. 8 

Luglio 2005, n. 212; 

 

Letto il verbale della seduta del 19 Settembre 2017, predisposta del Segretario 

verbalizzante; 

 

A voti unanimi; 

 
DELIBERA 

 
 

1. Approvare il verbale della seduta del 19 Settembre 2017. 
 

2. Allegare il verbale alla presente deliberazione perché ne costituisca parte 
integrante e sostanziale. 
 
 

    Il Segretario verbalizzante    Il Direttore 
 

 

 
 



Verbale del Consiglio Accademico del 19 Settembre 2017 

 

 

Il giorno 19 settembre 2017 alle ore 09,30 presso la sala Sangiorgi dell’istituto si riunisce il 

Consiglio Accademico per discutere i seguenti punti all’ordine del giorno: 

1) lettura ed approvazione del verbale della seduta precedente; 

2) Piano didattico per l’anno 2017/2018; 

3) Proroga delle graduatorie di Istituto a seguito di disposizione ministeriale; 

4) Bandi per l’attribuzione degli incarichi di docenza a contratto; 

5) Provvedimenti in favore di alcuni studenti; 

6) Varie ed eventuali. 

 

 

Sono presenti i consiglieri: 

Giovanni Anastasio, Epifanio Comis, Giovanni Ferrauto, Chiara Laò, Giuseppe Romeo, Giuseppina 

Sofia, Giuseppe Ventura, Maurizio Salemi, Presiede la seduta il Direttore Prof. Carmelo Giudice. 

Assenti: Giovanni Grasso, Riccardo Insolia, Giovanni Catalano (Subentrato a Mattia Scandurra, 

provv. Ecc prot. 3792 del 15 sett), Antonella Fiorino. 

 

Punto 1) letto ed approvato il verbale della seduta del 31-05-2017. Si adotta all’unanimità l’atto 

deliberativo n.16-2017 

 

Si prende atto della sostituzione del rappresentante degli studenti; il consigliere Giovanni Catalano 

subentra a Mattia Scandurra. 

 

La seduta si apre con una premessa del Direttore il quale riferisce in merito ad una assemblea dei 

presidenti e direttori degli istituti musicali non statali avuto luogo a Roma il 13 Settembre, 

concernente la statizzazione.  

 

Punto 2) si discute il punto due relativo al piano didattico; Il Direttore, dopo aver relazionato sulla 

situazione politica ed economica che stà attraversando la Città Metropolitana di Catania, ritiene 

opportuno proporre di approvare il medesimo piano didattico già attuato per l’anno accademico 

2016-2017. 

Si adotta all’unanimità l’atto deliberativo n. 17-2017  

 

Punto 3) Vista la nota ministeriale prot. 8826 del 21-7-17, a firma del direttore generale Daniele 

Livon, si sceglie all’unanimità di prorogare, per un ulteriore anno accademico, tutte le graduatorie 

d’Istituto già formate negli anni precedenti e in scadenza ad ottobre 2017. 

Si adotta l’atto deliberativo n. 18-2017 

 
Punto 4) in merito ai bandi per l’attribuzione degli incarichi di docenza a contratto, il Consiglio 

Accademico ritiene opportuno riproporre lo stesso bando emanato negli anni precedenti per le 

seguenti materie: strumenti jazz, tecnica di consapevolezza ed espressione corporea, basso tuba, 

organizzazione e diritto Legislazione dello Spettacolo, tecnica della comunicazione, tecniche di 

improvvisazione musicale. 

Si adotta all’unanimità l’atto deliberativo n. 19-2017. 

Anche per le docenze di lingue straniere comunitarie il Consiglio Accademico ritiene opportuno 

riproporre lo stesso bando emanato negli anni precedenti. Si adotta all’unanimità l’atto deliberativo 

n.20-2017. 

 

 



Punto 5) si approvano le seguenti proposte di tesi: 
Di Benedetto Salvatore, Schifano Francesco, Terranova Alessandro, Puglisi Salvatore E., Puglisi 

Damiano, Messina Gianvito, Piluso Roberto, Intemerato Eugenio, Panebianco Ettore, Lavenia Dino, 

Biondo Valentina, Monaco Emmanuel, Palella Carlo, Cantone Eugenia, Tizzone Rosario, 

Margarone Francesco, Garro Manuela, Vitale Valeria, Bertini Alessia, Giunta Ivano, Giuffrida 

Miriam, Tramontana Daniele, Cavallaro Mariangela (integrare secondo relatore), Costanzino 

Noemi, Trimboli Francesco, Cardaci Francesco, Ferrante Barbara, Gentile Gioele, Cavallaro 

Salvatore, Giunta Giovanni, Squillaci Noemi, Zimbone Vincenzo, Scavo Francesca, Iaci Salvatore, 

De Salvo Antonella, D’Arrigo Federica, Mangano Rosario, Rizza Angelo, Ruscica Marianatalia, 

Rubicondo Martina, Oliveri Francesco, Lazzaro Andrea, Trovato Roberta, Catalano Gianluigi, 

Giuffrida Giulia, Formica Riccardo, Bardarè Lorenzo, Musumeci Germana, Vinci Loredana, 

Maccarrone Giancarlo, Granata Andrea. 

 
Si approvano le seguenti Convalide: Cassarà Cristian (modifica della delibera n.12 del 31 maggio. 

Da inglese 2 a inglese 1), Valenti Angelo, Verzì Angelo, Finocchiaro Lucia, Conti Daniela, Vinci 

Loredana, Marchetta Antonio. 

Lucifora Carla, convalida frequenze. Inglese 2 

Si adotta all’unanimità la Deliberazione n. 21/2017. 

 
Esauriti i cinque punti all’ordine del giorno, si esamina, e si approva, la proposta della prof. Isabella 

Libra, che propone un concerto del percussionista Alfio Sciacca al Palazzo della cultura di Catania, 

purché esso non comporti oneri da parte dell’Istituto.  

Infine il Consiglio Accademico, dopo ampia discussione, non ritiene accogliere l’istanza presentata 

dell’allievo Roberto Piluso il quale chiede la sostituzione del quartetto d’archi, per l’esecuzione del 

quintetto di Weber alla propria laurea, con un quartetto di clarinetti. 

 
La seduta è tolta alle ore 13.00 
 

Il Segretario verbalizzante     Il Direttore 
 

 


